Entendiendo el Margen de
Rentabilidad: Un Enfoque
Matematico

Una guia practica para calcular correctamente la rentabilidad en su negocio




Agenda

_——————— o —

El Error Comun La Férmula Correcta

Identificacion del error frecuente en el calculo del margen de Explicacion matematica del calculo adecuado

rentabilidad

Ejemplos Practicos Impacto Financiero

Casos de estudio en comercio, restaurantes y construccion Consecuencias economicas de este error en diferentes escalas de

negocio



El Error Comun en el Calculo de la Rentabilidad

La pregunta parece sencilla:

"Si usted compra un elemento en 100.000 pesos y
desea ganarse un 40%, éen qué valor tendria que
venderlo?"

La respuesta comun pero incorrecta es:
100.000 + 40% = 140.000 pesos

Esta respuesta proporciona una rentabilidad real de
solo 28,5%, no del 40% esperado.

El error fundamental: calcular el porcentaje sobre el costo y no sobre
el precio de venta.



{Por Qué Ocurre Este Error?

Confusion Conceptual

La rentabilidad debe calcularse como
porcentaje del precio de venta, no del
costo. Cuando decimos "quiero un
margen del 40%", significa que el 40%
del precio final debe ser ganancia.

Error Matematico

Al simplemente afiadir un porcentaje
al costo, estamos calculando un

"margen sobre el costo" o markup, no
un verdadero margen de rentabilidad

que se calcula sobre el precio de venta.

Consecuencias Financieras

Este error aparentemente pequefio
puede representar pérdidas
significativas en negocios con alto
volumen de ventas o proyectos de
gran escala.



[La Formula Correcta

Para calcular el precio de venta correcto:

Costo
(1 — % Rentabilidad)

Precio de Venta =

Ejemplo para una rentabilidad del 40%:

100.000 100.000
Precio de Venta = = = 166.667
(1 — 0, 40) 0,60

Para verificar la rentabilidad:

1. Calcular la utilidad: Precio de Venta - Costo

2. Dividir la utilidad entre el precio de venta

% Rentabilidad =

% Rentabilidad =

Utilidad

x 100%

Precio de Venta

66.667
166.667

x 100% = 40%



Lo correcto es dividir la rentabilidad esperada entre el
factor que falta para llegar a la unidad, sabemos que decir
40% equivale a decir 0,40y lo que falta para llegar a la
unidad es O,60. Si tomo $100.000 v lodivido en 0,60
obtengo el precio de venta para asegurarme el 40% de
rentabilidad, ese es el detalle. Veamos la tabla de
referencias para comprenderlo mejor:



Tabla de Referencia: Calculos Correctos

COSTO

100.000

100.000

100.000

100.000

100.000

100.000

Observe como el precio de venta aumenta de forma no lineal respecto al porcentaje de rentabilidad deseado.

Rentabilidad
esperada

10%
20%
25%
30%
40%

50%

VALOR DE VENTA

111111

125.000

133.333

142.857

166.667

200.000

UTILIDAD

1111

25.000

33.333

42.857

66.667

100.000

MARGEN DE
RENTABILIDAD

10%

20%

25%

30%

40%

50%



Caso Practico: Restaurante

Estructura de Costos Cdlculo Correcto (25% Cdlculo Incorrecto

. Insumos para un plato: $14.340 rentabilidad) Formula erronea: $31.710 x 1,25 -

. Mano de obra estimada: $12.170 Formula: $31.710 = 0,75 - $42.280 $39.638

. Gastos operativos: $5.200 Verificacion: $(42.280 - 31.710) + 42.280 Rentabilidad real: $(39.638 - 31.710) =
. Total de costos estimados: $31.710 - 25% 39.638 - 20%

Diferencia por plato: $2.642 x 400 platos mensuales - $1.056.800 mensuales - $12.681.600 anuales en utilidades no percibidas.



Caso Practico: Proyecto de Construccion

Estructura de Costos

o Materiales: $12.580.000

« Mano de obra: $23.546.000

o Otros gastos: $7.687.000

. Total de costos: $43.813.000

Margen esperado: 22%

Comparacion de Calculos

Correcto: $43.813.000 : 0,78 = $56.170.512
Incorrecto: $43.813.000 x 1,22 = $53.451.860

Diferencia: $2.718.652 en utilidades no percibidas



Impacto Financierodel Error

5% 20% SIM +

Diferencia Porcentual Reduccién de Utilidades Impacto Anual
En promedio, la diferencia entre el calculo Para un margen esperado del 40%, el error Para un negocio con ventas proyectadas al
correcto e incorrecto para un margen del 25% puede significar hasta un 20% menos de afio se notara el impacto que genera un error
representa aproximadamente un 5% menos utilidades de las proyectadas. en el calculo de las rentabilidades percibidas.
de ingresos.

El impacto financiero aumenta exponencialmente con el volumen de ventas y el porcentaje de rentabilidad deseado, siendo especialmente
critico en negocios con margenes estrechos.



Conclusiones y Recomendaciones

Puntos Clave

. _ ©® Mensaje Final
- Elmargen de rentabilidad se calcula sobre el precio de venta, no

sobre el costo. El conocimiento financiero adecuado es fundamental para
la salud de su negocio. Un simple ajuste matematico puede
significar la diferencia entre alcanzar sus objetivos de
rentabilidad o quedarse en simple punto de equilibrio o
también registrar pérdidas.

. Lafdérmula correcta es: Precio de Venta - Costo + (1 -
%Rentabilidad)

. Este pequefio error matematico puede tener un gran impacto
financiero a largo plazo.

Recomendaciones Presentacion preparada por Helmok Asesores, contribuyendo a una

. . . 4 I
. Revise sus politicas de fijacién de precios actuales. cultura financiera personal y corporativa mas solida.

. Capacite a su personal de ventas y finanzas sobre el calculo
correcto.

« Ultilice herramientas automatizadas para evitar errores humanos.



