

Entendiendo el Margen de Rentabilidad: Un Enfoque Matemático

Una guía práctica para calcular correctamente la rentabilidad en su negocio

Agenda

1

El Error Común

Identificación del error frecuente en el cálculo del margen de rentabilidad

4

La Fórmula Correcta

Explicación matemática del cálculo adecuado

3

Ejemplos Prácticos

Casos de estudio en comercio, restaurantes y construcción

4

Impacto Financiero

Consecuencias económicas de este error en diferentes escalas de negocio

El Error Común en el Cálculo de la Rentabilidad

La pregunta parece sencilla:

"Si usted compra un elemento en 100.000 pesos y desea ganarse un 40%, ¿en qué valor tendría que venderlo?"

La respuesta común pero **incorrecta** es:

100.000 + 40% = 140.000 pesos

Esta respuesta proporciona una rentabilidad real de solo 28,5%, no del 40% esperado.



El error fundamental: calcular el porcentaje sobre el costo y no sobre el precio de venta.

¿Por Qué Ocurre Este Error?



La rentabilidad debe calcularse como porcentaje del precio de venta, no del costo. Cuando decimos "quiero un margen del 40%", significa que el 40% del precio final debe ser ganancia.



Al simplemente añadir un porcentaje al costo, estamos calculando un "margen sobre el costo" o markup, no un verdadero margen de rentabilidad que se calcula sobre el precio de venta.

Consecuencias Financieras

Este error aparentemente pequeño puede representar pérdidas significativas en negocios con alto volumen de ventas o proyectos de gran escala.

La Fórmula Correcta

Para calcular el precio de venta correcto:

$$Precio\ de\ Venta = rac{Costo}{(1-\%Rentabilidad)}$$

Ejemplo para una rentabilidad del 40%:

$$Precio\ de\ Venta = rac{100.000}{(1-0,40)} = rac{100.000}{0,60} = 166.667$$

Para verificar la rentabilidad:

- 1. Calcular la utilidad: Precio de Venta Costo
- 2. Dividir la utilidad entre el precio de venta

$$\%Rentabilidad = rac{Utilidad}{Precio\ de\ Venta} imes 100\%$$

$$\% Rentabilidad = rac{66.667}{166.667} imes 100\% = 40\%$$

Lo correcto es dividir la rentabilidad esperada entre el factor que falta para llegar a la unidad, sabemos que decir 40% equivale a decir 0,40 y lo que falta para llegar a la unidad es 0,60. Si tomo \$100.000 y lo divido en 0,60 obtengo el precio de venta para asegurarme el 40% de rentabilidad, ese es el detalle. Veamos la tabla de referencias para comprenderlo mejor:

Tabla de Referencia: Cálculos Correctos

COSTO	Rentabilidad esperada	VALOR DE VENTA	UTILIDAD	MARGEN DE RENTABILIDAD
100.000	10%	111.111	11.111	10%
100.000	20%	125.000	25.000	20%
100.000	25%	133.333	33.333	25%
100.000	30%	142.857	42.857	30%
100.000	40%	166.667	66.667	40%
100.000	50%	200.000	100.000	50%

Observe cómo el precio de venta aumenta de forma no lineal respecto al porcentaje de rentabilidad deseado.

Caso Práctico: Restaurante

Estructura de Costos

- Insumos para un plato: \$14.340
- Mano de obra estimada: \$12.170
- Gastos operativos: \$5.200
- Total de costos estimados: \$31.710

Cálculo Correcto (25% rentabilidad)

Fórmula: \$31.710 ÷ 0,75 = \$42.280

Verificación: \$(42.280 - 31.710) ÷ 42.280

= 25%

Cálculo Incorrecto

Fórmula errónea: \$31.710 × 1,25 =

\$39.638

Rentabilidad real: \$(39.638 - 31.710) ÷

39.638 = 20%

Diferencia por plato: \$2.642 × 400 platos mensuales = \$1.056.800 mensuales = **\$12.681.600 anuales** en utilidades no percibidas.

Caso Práctico: Proyecto de Construcción

Estructura de Costos

• Materiales: \$12.580.000

Mano de obra: \$23.546.000

Otros gastos: \$7.687.000

• Total de costos: \$43.813.000

Margen esperado: 22%



Comparación de Cálculos

Correcto: \$43.813.000 ÷ 0,78 = \$56.170.512

Incorrecto: \$43.813.000 × 1,22 = \$53.451.860

Diferencia: \$2.718.652 en utilidades no percibidas

Impacto Financiero del Error

5%

\$1M+

Diferencia Porcentual

En promedio, la diferencia entre el cálculo correcto e incorrecto para un margen del 25% representa aproximadamente un 5% menos de ingresos.

Reducción de Utilidades

Para un margen esperado del 40%, el error puede significar hasta un 20% menos de utilidades de las proyectadas.

Impacto Anual

Para un negocio con ventas proyectadas al año se notará el impacto que genera un error en el cálculo de las rentabilidades percibidas.

El impacto financiero aumenta exponencialmente con el volumen de ventas y el porcentaje de rentabilidad deseado, siendo especialmente crítico en negocios con márgenes estrechos.

Conclusiones y Recomendaciones

Puntos Clave

- El margen de rentabilidad se calcula sobre el precio de venta, no sobre el costo.
- La fórmula correcta es: Precio de Venta = Costo ÷ (1 -%Rentabilidad)
- Este pequeño error matemático puede tener un gran impacto financiero a largo plazo.

Recomendaciones

- Revise sus políticas de fijación de precios actuales.
- Capacite a su personal de ventas y finanzas sobre el cálculo correcto.
- Utilice herramientas automatizadas para evitar errores humanos.

El conocimiento financiero adecuado es fundamental para la salud de su negocio. Un simple ajuste matemático puede significar la diferencia entre alcanzar sus objetivos de rentabilidad o quedarse en simple punto de equilibrio o también registrar pérdidas.

Presentación preparada por Helmok Asesores, contribuyendo a una cultura financiera personal y corporativa más sólida.